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Na niedawno zarejestrowanych zdjęciach lotniczych uwieczniono
społeczność  nieskontaktowanych  Indian  Yanomami  o  populacji
szacowanej na około 100 osób. Opisywana wieś położona jest w
północnej Brazylii, w pobliżu granicy z Wenezuelą. Około 22
tysięcy  Indian  Yanomami  żyje  po  brazylijskiej  granicy
terytorium, z czego 3 grupy nadal nie utrzymują kontaktów ze
społeczeństwem narodowym. Tego typu izolowane społeczności nie
posiadają  odporności  immunologicznej  na  zachodnie  choroby,
pozostając wyjątkowo narażone na wyniszczające epidemie, ale
również przemoc, w tym zwłaszcza ze strony pewnych segmentów
społeczeństwa narodowego dążących do przejęcia ich zasobów.

Jeżeli terytoria nieskontaktowanych społeczności są chronione,
mogą  one  się  rozwijać,  podnosząc  także  własną  liczebność.
Jeżeli  jednak  obszar  ich  egzystencji  staje  się  miejscem
inwazji, groź im rozbicie i depopulacja. Na ziemiach Indian
Yanomami  przebywa  obecnie  około  5000  górników,  nielegalnie
pracujących  w  domenie  gdzie,  jak  podkreśla  Survival
International, żyją “niektóre z tych najbardziej wrażliwych
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ludów na naszej planecie”.

Indianie  Yanomami  w  ostatnich  dekadach  doświadczyli  wiele
cierpień  w  wyniku  inwazji  poszukiwaczy  złota.  Górnicy
przynieśli malarię do regionu oraz zanieczyścili rtęcią wodę i
lokalne źródła żywności.

Szaman i działacz Yanomami, Davi Kopenawa Yanomami powiedział,
że  “Jest  to  miejsce  gdzie  żyją  nieskontaktowani  Indianie;
łowią, polują i uprawiają poletka – musi być ono chronione.
Cały świat musi wiedzieć, że są oni tam w swoim lesie, a
władze muszą uszanować ich prawo do mieszkania tam”. Davi jest
prezesem  stowarzyszenia  Yanomami  Hutukara,  jego  tradycyjna
mądrość, zaangażowanie w ochronę swojego ludu i środowiska
przyczyniły  się  do  nadania  mu  tytułu  “Dalajlamy  lasów
deszczowych”.

Davi Kopenawa mówiąc o górnikach przyrównuje ich natarczywość
do  termitów;  twierdzi,  że  nawet  usunięci,  wcześniej  czy
później i tak powracają – nie dają im spokoju. Brazylijskie
agencje rządowe są odpowiedzialne za ochronę terytoriów Indian
Yanomami; stoją one jednak obecnie w obliczu poważnych cięć
budżetowych, a forsowane plany polityków drastycznie osłabiają
prawa i ochronę tradycyjnych gruntów.

Bez  dalszego  wsparcia  zespół  rządowej  agencji  ds  Indian



(FUNAI)  odpowiedzialny  za  ochronę  terytoriów  Yanomami  nie
będzie w stanie podejmować skutecznych przeciw działań wobec
zakusów  najeźdźców.  Istnieje  nawet  ryzyko  jego  likwidacji,
takie  rozwiązanie  zwiększy  prawdopodobieństwo  unicestwienia
nieskontaktowanych grup Indian Yanomami.

Chroniony rezerwat Indian, Terra Indígena Yanomami,  powstał w
1992 roku po wielu latach kampanii prowadzonej przez Daviego
Kopenawę,  Survival  International  i  Komisję  Pro-Yanomami
(CCPY).

Przed utworzeniem rezerwatu Indianie Yanomami byli  wystawieni
na wysokie ryzyko wyniszczenia przez choroby – takie jak grypa
i odra – a także przez zewnętrzną przemoc, po tym gdy ich
ziemie  przy  wsparciu  wielu  polityków  wysokiego  szczebla,
zostały  najechane  przez  poszukiwaczy  złota,  drwali  i
osadników.  Ustanowienie  chronionego  terytorium  umożliwiło
Indianom określenie ich własnej przyszłości, a także powolną
konsolidację po latach chaosu.

Jednak  obecnie  FUNAI,  odpowiedzialne  za  ochronę  rdzennych
terytoriów,  stoi  w  obliczu  poważnych  cięć  budżetowych.
Istnieją obawy, że sześć spośród dwunastu zespołów zajmujących
się nieskontaktowanymi plemiona – w tym jeden oddelegowany do
ochrony Yanomami – może zostać zlikwidowanych.



Indianie Yanomami nie utrzymujący kontaktów ze społeczeństwem
narodowym demonstrują chęć pozostania w izolacji – uciekając
przed obcymi i unikając kontaktów z innymi Indianami.

Na fotografiach wykonanych przez Guilherme Gnippera Trevisana
uwieczniono typowe Yanomami Yano lub Shabono, duży wspólny dom
dla kilku rodzin. Każdy kwadratowy odcinek Yano jest domem
innej rodziny, w której wieszają swoje hamaki, podtrzymują
ognisko i przechowują produkty spożywcze i materiały użytkowe.

Yanomami posiadają bardzo dużą wiedzę botaniczną i korzystają
z  około  500  roślin  w  celach  spożywczych,  medycznych  i
mieszkaniowych. Ich gospodarka uzależniona jest od polowań,
zbieractwa, rybołówstwa, a także roślin takich jak maniok i
banany, które uprawiają w dużych ogrodach.

Szamani Yanomami są duchowymi przywódcami społeczności; ich
zadaniem jest komunikacja ze światem duchów, której elementem
jest wdychanie halucynogennego proszku znanego jako yakoana.

Ludność znajdująca się w dobrowolnej izolacji, znana także
jako  nieskontaktowane  plemiona,  nie  stanowi  „zacofanych,
prymitywnych ludów będących reliktami odległej przeszłości”.
Są to rówieśnicy współczesnej ludzkości, stanowiący niezwykle
ważny  element  jej  różnorodności.  Wiedza,  której  są
spadkobiercami, jest niezastąpiona i jest dziedzictwem wielu



tysięcy  lat.  Jednocześnie  izolowane  społeczności  są
najlepszymi  strażnikami  lasów,  stawiając  skuteczną  zaporę
wylesianiu  dużych  terytoriów  w  granicach  których  żyją  i
przemieszczają się.
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